Чӑваш Республикин

КАНАШ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ХУШУ

01.04.2024 № 172
Канаш хули
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КАНАШ

Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.04.2024 № 172
          город Канаш

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности, предупреждению пожаров

и защите населения в весенне-летний

пожароопасный период 2024 года

         В соответствии с ст. 19, 21 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения возникновения пожаров на территории города Канаш, защиты населения в  весенне-летний пожароопасный период 2024 года:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты территории города Канаш и объектов экономики.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории города Канаш:

-провести проверку готовности сил и средств к защите от чрезвычайных ситуаций в пожароопасном сезоне 2024 года;

-обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности на подведомственной территории;

-организовать комиссионную проверку противопожарного состояния подведомственных объектов. Принять меры по их подготовке к эксплуатации   в весенне-летний пожароопасный период;

-организовать уборку горючих отходов, остатков сухой травы и других
материалов с территорий подведомственных объектов;

-обеспечить выполнение в полном объеме требований постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 Глава города                                                                                                               В.Н.Михайлов

Приложение

утвержден распоряжением

 администрации города Канащ
 Чувашской Республики

от 01.04.2024 № 172
План

мероприятий по обеспечению противопожарной защиты территории города Канаш и объектов экономики на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отмет-ка о выполнении

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ по вопросам обеспечения противопожарной защиты
	Апрель
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Канаш,
отдел  ЖКХ администрации города Канаш

	2.
	Принимать меры в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников или арендаторов земельных участков не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов.

	Май-сентябрь
	15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию)

	3.
	Провести месячник борьбы с пожарами от детской шалости с огнем образовательных учреждениях
	Май,    сентябрь -октябрь
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»

	4.
	Провести проверку противопожарного состояния по обеспечению противопожарной защиты территории города и объектов экономики
	В течение пожароопасного периода
	15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию),
отдел  ЖКХ администрации города Канаш.

	5.
	Провести пожарно-профилактические мероприятия в организациях и жилом секторе.

Обучить граждан по месту жительства мерам пожарной безопасности в быту, порядку оповещения, сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения.

Распространить среди населения агитационные и пропагандистские материалы (буклеты, памятки, выписки из ППР РФ).

Уделять особое внимание неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения, а также гражданам, ведущим асоциальный образ жизни.
	В течение пожароопасного периода
	15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию)

	6.
	Подготовить и провести в образовательных организациях мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности.

В рамках основ безопасности и жизнедеятельности (ОБЖ) запланировать   работу по проведению викторин и тематических дней на противопожарную тематику.
	В течение пожароопасного периода
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»

	7.
	Усилить контроль за осуществлением индивидуального строительства, выполнением работ по благоустройству территории домов и прилегающих улиц, не допускать фактов самовольного строительства с нарушением правил пожарной безопасности.

Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным общественно-административным зданиям и жилым домам, в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники;

	В течение пожароопасного периода
	Отдел ЖКХ администрации города Канаш,
отдел строительства администрации города Канаш.

	8.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории города Канаш ввести особый противопожарный режим.
	В течение пожароопасного периода
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Канаш.

	9.
	Привлечь оперативные группы подведомственных предприятий для участия в тушении ландшафтных пожаров в составе привлекаемых сил и средств.
	Постоянно
	Отдел ЖКХ администрации города Канаш

	10.
	Провести проверку противопожарного состояния системы водоснабжения города Канаш.

	Апрель, сентябрь
	МУП «Водоканал» МО г. Канаш Чувашской Республики,
15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию)

	11.
	Провести мероприятия по очистке территорий города Канаш от мусора, травяной растительности в рамках проведения месячника безопасности на территории населенных пунктов
	До 25 апреля 2024 г.
	Отдел ЖКХ администрации города Канаш

	12.
	 Организовать информирование населения с использованием СМИ и официального сайта администрации города
Канаш (далее-сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о складывающейся обстановке с пожарами и их последствиями, соблюдении требований пожарной безопасности, введении особого противопожарного режима и связанных с этим запретов.

Оперативно оповещать население, в том числе с использованием СМИ и сайта, о классе пожарной опасности в лесах и введении запрета на посещение лесов, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах.
	В течение пожароопасного периода
	Отдел информатизации администрации города Канаш.